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1.0 que comunico a Y. 1. a los efectos oportunos.
Madrid, 29 de n<>víembre de 1990..

ARANZADI MARTINEZ

30286 ORDEN de 29 de noviembre de 1990 por la que se amplia
el plazo de presentación de solicitudes de concesión de
subvenciones del programa de financiación de inversiones
para electrificar zonas insuficientemente dotadas y mejorar
la·calidad del servicio.

La Orden de 31 de octubre de 1990, publicada 'en el «Boletín Oficial
del Estado» de 6 de noviembre, establece el procedimiento para la
concesión de subvenciones del programa de financiación de inversiones
para electrificar zonas insuficientemente. dotadas y mejorar la calidad
del servicio eléctrico. .

En el apartado decimocuarto establece que las solicitudes de subven­
ciones condicionadas a la existencia de crédito en los Presupuestos
Generales del Estado del correspondiente ejercicio se deberán presentar
antes del 1 de diciembre del ano anterior a aquel eri el que se opta por
la subvención.

Las dificultades técnicas en la elaboración de proyectos, así como el
deseo expresado por di~tintas Instituciones, aconsejan ampliar el plazo
de presentación de solicitudes para favorecer la posibilidad de acogerse
al programa y facilitar el cumplimiento de sus objetivos. .

En su virtud, este Ministeno ha tenido a bien disponer lo siguiente:
Se amplia hasta el 28 de febrero de 1991 el plazo de presentación de

solicitudes de subvención de proyectos para 1991 a que se refiere el
apartado decimocuarto de la Orden de 31 de octubre de 1990. por la que
se regula la concesión de subvenciones del programa de financiacion de
inversiones para electrificar zonas insuficientemente dotadas y mejorar
la calidad del servicio.

Ilmo. Sr, Subsecretario. '

30285 CORRECClON de errores del Real Decreto 1472/1990. de
8 de noviembre. sobre declaraCIón de zona. de reserva
provisonal a favor del Estado. para investigación minera,
en el drea áenominada «Plasencia», inscripción número
236. comprendida en las provincias de Cdceres y Toledo.

-Advc:riidri error en el texto remitido para su publicación del Real
Decreto 1472/1990, de 8 de noviembre, sobre declaración de zona de
reserva provisional a favor del Estado, para investigación minera, en el
área denominada «Plasencia», inscripción número 236, comprendida en
las provincias de Cáceres y. Toledo, inserto en el «Boletín Oficial del
Estado» número 279, de fecha 21 de noviembre de 1990, a continuación
se transcribe la oportuna rectificación:

En la página 34505, primera columna, segundo párrafo;Unea tercera,
donde dice: «... articulo 3.3 de la citada Ley...», debe decir: (c. artículo
8.3 de la citada Ley...»,

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Entidades que se disuelven con la operación, todo eHo a tenor de lo
preceptuado en el artículo 7 de la Ley 76/1980 Y del artículo 14 del Real
Decreto 2182/1981.

Quinlo.-La efectividad de los anteriores beneficios queda expesa­
mente supeditada, en los términos previstos en el artículo 6.°, aparta­
do 2, de la Ley. 76/1980, de 26 de diciembre, a que la presente operación
se lleve a cabo en las condiciones recogidas en esta Orden y a que la
operación quede ultimada dentro del plazo máximo de un año, contado
a partir de la fecha de publicación de la presente en el «Boletín Oficial
del Estado~.

Sexto.-Contra la presente Orden J>O:drá interponerse recurso de
reposición previo al contencioso-admmistrativo, de acuerdo con lo
previsto en el artículo 52 de la Ley de la Jurisdicción· Contencioso­
Administrativa ante el Ministerio de Economía y Hacienda, en el plazo
de un mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. E. parlll su conocimiento y efectos.
Madrid, 12 de diciembre de 1990.-P. D. (Orden de 23 de oclubre

de 1985), el Secretario de Estado de Hacienda, José Borrell Fontelles.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

ORDEN de 12 de diciembre de 1990 por lo que se
reconocen determinados beneficios tributarios, establecidos
en la Ley 76/1980, a las operaciones de!usión y escisión de
«TaJx¡cana,ia. Sociedad Anónima», y otras Sociedades.

Examinada la petición formulada en 29 de diciembre de 1989 por las
Sociedades «Taba.canaria, Sociedad Anónim8)loj «Cigarros de Canarias,
Sociedad Anónima», y «Centro Industrial Tabaqueros Asociados, Socie­
dad Anónima», en solicitud de los beneficios tnbutarios previstos en la
vigente legislación sobre fusiones de Empresas en favor de sus operacio­
nes de fusión y escisión, mediante escisión parcial de detenninado
patrimonio de la primera para su aportación a la Sociedad de nueva
creación «B.A.T. España., Sociedad Anónima», y la integración de la
parte no escindida de la misma con las otras dos Sociedads citadas para
la constitución de una nueva a denomianr«Cita T¡¡¡.bacos de Canarias,
Sociedad Anónima»,

Este Ministerio, de conformidad con lo estipulado en la Ley 76/1980,
de 26 de diciembre, sobre régimen fiscal de las fusiones de Empresas, y
en el Real Decreto 2182/1981, de 24 de julio,. dictado para su desarrollo,
a propuesta de la Comisión Informadora sobre Fusión de Empresas, ha
tenido a b,ien, respecto a las descritas operaciones, disponer:

Prime~o.-Se reConoce una bonificáción' del 99 por 100 de la cuota
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados para los siguientes actos, contratos y operaciones:

A) Aportaciones y adjudicaciones de bienes y derechos escindidos
del patrimonio de «Tabacanaria, Sociedad Anónima», por un valor neto
contable de 2.268.3~3.672 pesetas, para su aportación a la Sociedad de
nueva cr~ación «B.A.T. España, Sociedad Anónima», y constitución de
esta Sociedad con un capital de· 2.268.354.000 pesetas, mediante la
emisión de 2.268.354 acciones de 1.000 pesetas de valor nominal cada
una.

B) Reducción del capital social de. «Tabacanaria, Sociedad Anó­
nimID), en 1.883.640.000 pesetas, mediante la amortización de 1.883.640
acciones, de 1.000 pesetas de valor nominal cada una, con correspon­
diente distnbución de reservas de libre disposición por 384.713.672

~~s2:26¡j5a3.617~~~I:.O .patrim~~~.~-,~~.I:~~~Eft~~~~t~ ~or un total
'.. ~" •., .• ' ! ~,;>,,~, .. .;n:o¡f 0;.;,.·",,;-,~,. '".,

e). Aportaciones y adjudicaciofiet:de~bienes,,'-derechos que en la
fusión de «Tabacanaria, Sociedad Anónima»; «Cigarros de Canarias,
Sociedad Anónima», y «Centro Industrial Tabaqueros Asociados, Socie­
dad Anónima», mediante la integración de éstas en la Sociedad de nueva
creación «Cita: Tabacos de Canarias, Sociedad Anónima», se produzcan
a traves de las di.ferentes operaciones de disolución sin liquidación por
medio de integración- del patrimonio social de las tres en la nueva
Sociedad y constitución de esta última con un ·capital de 4.818.000.000
de pesetas, mediante la emisión de 4.818.000 accIOnes de 1.000 pesetas
de valor nominal cada una.

D) Contratos preparatorios que se celebren para llevar a cabo los
actos o .negocios jurídicos enumerados. siempre que los mismos fuesen
necesanos, habida cuenta de la naturaleza y condiciones de la fusión a
realizar, asi como las escrituras públicas o documentos que puedan
producirse y que contengan a(;tos o negocios jurídicos necesarios para la
ej~cuciónrde ~ operación qu;;; se contempla y que constituyan actos
sUjetos a este impuesto.

Segundo.-Se reconoce una bonificacióndel 99 por 100 de la cuota del
Impuesto sobre Sociedades que grave los incrementos patrimoniales
contabilizados por las Sociedades interesadas, consecuencia de la
actualización de determinados e1emp,ntos -' patrimoniales por
2.:)88.000.000 de pesetas en «Tabacanaria. Sociedad, Anónimo»;
por 271.000.000 de pesetas en «Cigarros de Canarias. Sociedad Ane)..
nima», y por 2.136.000.000 de pesetas en «Centro Industrial Tabaqueros
Asociados, Sociedad Anónima».

Tercero.-Podrán obtener una bonificación de hasta el 99 por 100 de
la cuota qlle se devengue del Impuesto sobre el Incremento del Yalor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana, comO consecuencia de las transmi­
siones que se realicen, con motivo de la presente operación. siempre que
~í lo acuerde el ;\yuntamie.ntQ T¡~,~pe~:vo,,. de..fonformj~~ .con ~o
dispuestO' en el articulo 106,hle'lltLey'39)lfá'Il, de 28 de 'dIcIembre,
reguladora de las Haciendas Locales, y en la disposición adicional cuarta
de la Ley 5/1990, de 29 de junio, sobre medidas en materia presupuestaw
ria, financiera y tributaria, procedente del Real Decreto-ley 7/1989,
de 29 de diCiembre, que modifica, entre otros, el articulo 13 de la
Ley 76/1980, de 26'de diciembre. sobre Régimen Fiscal de las Fusiones
de Empresas.

Cuarto.-Las Sociedades que adquieren Jos patrimonios de '«Tabaca­
naria, Sociedad Anónima», «Cigarros de Canarias, Sociedad Anónima»
y «Centro Industrial Tabaqueros .Asociados, Sociedad Anónimas»,
podrán mantener Jos beneficios fiscales que 'éstas disfrutaban condiciO­
nados al cumplimiento de determinados requisitos, sieuipe queiiual­
mente cumplan en tiempo y fonna conJos ~uisitos correspondientes,
y sea acordada la subrogación en los benefi.,.,. liscaIe> PQr elórgaDo
competen~para Ja concesión de dichos beneficios, con la excePción del
derecho a compensar pérdidas en el lmpueslQ de. Sociedades de las

;..,; .
I~ •.:

~~;~~:
I·.···.-,~
, .. - .••.
r. :~". ",

'¡'"


